
 

Decreto Dirigenziale n. 58 del 29/03/2013

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 7 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DLGS 3 APRILE 2006 N. 152, ART. 269 COMMA 2. RETTIFICA D.D. N 192 DEL

03.07.2012  DI AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA RILASCIATA  ALLO

STABILIMENTO GESTITO DALLA  CALCESTRUZZI SPA, CON SEDE LEGALE NEL

COMUNE DI BERGAMO ALLA VIA G. CAMOZZI, 124 ED  OPERATIVA NEL COMUNE DI

CASTELLAMMARE DI STABIA, ALLA VIA RIPUARIA, SNC CON ATTIVITA' DI

PRODUZIONE DI CONGLOMERATI CEMENTIZI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  8 Aprile 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

a. che l'art. 269, comma 1 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152, “Norme in materia 
ambientale” e successive modifiche e integrazioni così recita: “Fatto salvo quanto stabilito 
dall'articolo 267, commi 2 e 3, dal comma 10 del presente articolo e dall'articolo 272, commi 1 e 
5, per tutti gli stabilimenti che producono emissioni deve essere richiesta una autorizzazione ai 
sensi della parte quinta del presente decreto. L'autorizzazione è rilasciata con riferimento allo 
stabilimento. I singoli impianti e le singole attività presenti nello stabilimento non sono oggetto di 
distinte autorizzazioni”; 

b. che l’autorità competente al rilascio dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera è la Regione o 
la Provincia autonoma, ai sensi dell’art. 268 comma 1 lettera o) normativa succitata; 

c. che lo stabilimento con attività di produzione di conglomerati cementizi  gestito dalla 
“CALCESTRUZZI S.p.A. ”, è stato autorizzato con D. D. n. 197 del 03/07/2012 alle emissioni in 
atmosfera ai sensi dell'art. 269, comma 2 del D.Lgs. 152/06; 

 
PRESO ATTO 
a.  che la  “CALCESTRUZZI S.p.A. ” con nota acquisita il 26/02/2013, prot. 141624 , ha evidenziato 
che nel suddetto decreto, nello schema di cui al punto 1., vengono riportati come limiti da rispettare, 
rispettivamente 3,2 mg/Nm³ per il punto di emissione Ec1 e 3,7  mg/Nm³ per il punto di emissione Ec2, 
valori che derivano da analisi eseguite ai sensi della vecchia autorizzazione come emissioni puntuali e 
non convogliate; più precisamente, la sonda per la determinazione della concentrazione in uscita è stata 
posta in prossimità del punto di emissione e non all'interno di un punto di campionamento appositamente 
predisposto, secondo la norma UNI 10169-2001; tale modalità implica, ovviamente, dei valori di 
concentrazione nettamente inferiori di quelli che si avrebbero se il campionatore fosse posto all'interno di 
un condotto con un flusso emissivo convogliato 
b. che la  “CALCESTRUZZI S.p.A. ”, con la succitata nota ha chiesto la rettifica del decreto di 
autorizzazione per la parte relativa allo schema di cui al punto 1., riportando i reali valori di 
concentrazione, che, come si evince dalle schede tecniche allegate alle integrazioni acquisite il 
21/03/2012 con prot. 221271 ed esaminate nella Conferenza dei Servizi istruttoria di cui al procedimento 
autorizzativo, sono < 20 per il punto di emissione Ec1 e < 25 per il punto di emissione Ec2.   

 
CONSIDERATO 
 a. che, da una verifica degli atti del procedimento, si è accertato che le succitate schede tecniche 
riportano i valori suindicati;  
 
RITENUTO 
di  rettificare il D.D. n. 197 del 03/07/20120  per la parte relativa allo  schema di cui al punto 1.;  
            
VISTI 

a. il Decreto Legislativo n. 152/06 e s. m. i.; 
b. la Legge n.241/90 e s. m. i.; 
c. il D.D. n. 9 del 20/04/2011 dell’A.G.C. 05; 

 
In conformità dell’istruttoria effettuata dal Settore  
 

DECRETA 
 

per quanto esposto in narrativa, che si intende qui integralmente trascritto e confermato, di: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  8 Aprile 2013



 

 

 
 

      
 1.  sostituire lo schema di cui al punto 1. del D.D. 197 del 03/07/2012 con il sottoindicato schema:  
       
Camino Provenienza 

emissioni 
Inquinanti 

 
 

Concentra
zione 

mg/Nm³ 

Portata 
Nm³/h 

Sistemi di abbattimento 

Ec1 filtro bilancia 
annesso al 
punto di carico 
del cemento 

polveri 
 

<25  
600 

filtro a tessuto 

Ec2 carico betoniere polveri 
 

<20 3852 filtro depolveratore a 
tessuto 

Emissio
ni 

diffuse 

movimentazione 
zona stoccaggio 

    

 
        
   2.  notificare il presente provvedimento alla  “CALCESTRUZZI S.p.A.”, con sede legale nel   
  Comune di Bergamo alla via G: Camozzi, 124 ed  operativa nel comune di Castellammare di   
  Stabia , alla via Ripuaria, s.n.c.“; 
   3.  inviare, per quanto di competenza, copia del presente atto al Comune di Castellammare di  
   Stabia, alla  Provincia di Napoli, all’ASL NA 3 SUD ex NA 5 e all’ARPAC; 
   4.  inoltrare copia del presente atto all'AGC 05 Ecologia, Tutela Ambiente, Disinquinamento,  
   Protezione Civile, alla Segreteria di Giunta, nonché al Settore Stampa, Documentazione ed    
   Informazione, Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 
 
 dr.ssa Lucia Pagnozzi 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  8 Aprile 2013


	BURC n. 19 del  8 Aprile 2013

